
Oggetto: Ricognizione delle condizioni di saprannumero e di eccedenza del personale anno 2017. 
delibera n 67 del 17/07/2017 Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 67 

 

Data: 17/07/2017 

OGGETTO: 

Ricognizione delle condizioni di saprannumero e di 

eccedenza del personale anno 2017.           

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di luglio alle ore tredici e 

minuti cinquanta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Ricognizione delle condizioni di saprannumero e di eccedenza del personale anno 2017. 
delibera n 67 del 17/07/2017 Pagina 2 di 5 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Relaziona il Sindaco dando lettura della proposta di deliberazione n. 42 del 10/07/2017 del responsabile dell’area 

CONTABILE/FINANZIARIA;  

Visto l’art. 33 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 1,  della legge 12 

novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) che, ai primi tre commi, testualmente dispone: 

“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva). 

1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, 

anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto 

periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone 

immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 

1 non possono effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia 

di contratto pena la nullità degli atti posti in essere. 

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 

responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”; 

Dato atto che il su citato decreto lgs.  n. 165/2001 e ss. mm. ii.  impone a tutte le 

amministrazioni pubbliche di effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di 

soprannumero e di eccedenza del personale “anche in relazione alle esigenze funzionali 

o alla situazione finanziaria”; 

Dato atto che - in relazione all’eventuale “soprannumero” – non si registra personale extra 

dotazione organica; 

Dato atto che non si registrano al momento condizioni di soprannumero e di eccedenza 

del personale in relazione alle “esigenze funzionali dell’ente”: ferme restanti le riserve 

riconducibili a quelle che potrebbero essere le diverse successive valutazioni derivanti da 

una eventuale esternalizzazione di servizi; 

Dato atto che, questo ente rispetta i vincoli dettati dal legislatore per il rapporto tra spesa 

del personale e spesa corrente e non vi sono quindi condizioni di eccedenza in relazione 

alla situazione finanziaria;  

Visto: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenente il TUEL; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il decreto legislativo n. 75 /2017; 

- la legge 232/2016 (legge di stabilità 2017); 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

- visto il parere favorevole di regolarità tecnica contabile espresso dal responsabile del 

settore contabile finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e regolarità contabile; 

- ritenuto dover procedere in merito a quanto sopra detto; 



Oggetto: Ricognizione delle condizioni di saprannumero e di eccedenza del personale anno 2017. 
delibera n 67 del 17/07/2017 Pagina 3 di 5 
 

- con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

-  

-  

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

1) di effettuare con la presente la ricognizione di cui all’art. 33 del D.lgs. n. 165/2001; 

2) di dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 

165/2001, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 

2011, n. 183 (legge di stabilità 2012), nell’organico di questo Comune, non risultano 

situazioni di soprannumero o comunque eccedenze di personale, in relazione alle 

esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; e, quindi, l'ente non deve 

avviare nel corso dell'anno 2017procedure per la dichiarazione di esubero di 

dipendenti: ferme restanti le riserve riconducibili a quelle che potrebbero essere le 

diverse successive valutazioni derivanti da una eventuale esternalizzazione di 

servizi; 

3) di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione 

Pubblica nonché alle RSU Aziendali ed alle OO.SS. Territoriali firmatarie del CCNL di 

Comparto o Area;  

4) di pubblicare la susseguente deliberazione sul sito Web comunale; 

5) di darne comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura di Cosenza; 

6) di trasmettere il presente atto ai responsabili di settore; 

7) di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente esecutivo. 

 

 

 



Oggetto: Ricognizione delle condizioni di saprannumero e di eccedenza del personale anno 2017. 
delibera n 67 del 17/07/2017 Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 17/07/2017 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità amministrativa esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 17/07/2017 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 17/07/2017 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 17/07/2017 

 

F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                                                     

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto: Ricognizione delle condizioni di saprannumero e di eccedenza del personale anno 2017. 
delibera n 67 del 17/07/2017 Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 24/07/2017: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 4475 del 24-lug-2017 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-lug-2017 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 24/07/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 24/07/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 24/07/2017 al 08/08/2017 

 

N. 435 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 


